[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 01.11.2023 № 66/2023-НА

О внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. Федерального закона от 04.08.2023 № 449-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ (в ред. Федерального закона от 10.07.2023 № 287-ФЗ) «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Совет депутатов городского округа Реутов решил:

1. Внести в Устав городского округа Реутов Московской области (в редакции Решений Реутовского городского Совета депутатов от 11.07.2008 № 47/2008-НА, от 07.10.2009 № 92/2009-НА, от 20.01.2010 № 1/2010-НА, от 17.05.2010 № 30/2010-НА, Решений Совета депутатов города Реутов от 29.11.2010 № 41/4, от 25.05.2011 № 119/15, от 17.08.2011 № 155/19, от 22.08.2012 № 281/47, от 10.07.2013 № 398/73, от 27.11.2013 № 451/83, от 12.03.2014 № 506/92, от 22.05.2014 № 530/100, от 18.03.2015 № 8/2015-НА, от 11.11.2015 № 76/2015-НА, от 16.03.2016 № 10/2016-НА, от 22.02.2017 № 7/2017-НА, от 26.04.2017 № 22/2017-НА, от 06.09.2017 № 62/2017-НА, от 06.12.2017 № 101/2017-НА, от 10.10.2018 № 41/2018-НА, от 28.02.2019 № 4/2019-НА, от 22.05.2019 № 11/2019-НА, Решений Совета депутатов городского округа Реутов от 18.03.2020 № 3/2020-НА, от 29.07.2020 № 31/2020-НА, от 09.12.2020 № 77/2020-НА, от 21.04.2021 № 10/2021-НА, от 20.10.2021 № 40/2021-НА, от 20.04.2022 № 31/2022-НА, от 29.06.2022 № 54/2022-НА, от 24.05.2023 № 26/2023-НА) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление  выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города.»;

2) в подпункте 9 пункта 1 статьи 23 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом»;

3) статью 23 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
 «1.1. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Реутов Московской области по решению вопросов местного значения, перераспределённых в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального закона законами Московской области, определяется решением Совета депутатов городского округа Реутов с указанием в нём реквизитов актуальной редакции соответствующих законов Московской области.»;

4) статью 27 дополнить пунктом 14-1 следующего содержания:
«14-1. Глава городского округа Реутов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 33 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
 «8.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) пункт 1 статьи 37 дополнить подпунктом 46.3 следующего содержания:
 «46.3. осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города;»;

7) статью 38 дополнить пунктом 19.2-1 следующего содержания:
«19.2-1. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «ПроРеутов» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.

Глава городского округа Реутов	С.А. Каторов

Принято Решением
Совета депутатов
городского округа Реутов
от 01.11.2023 № 461/101